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Platsförmedling för arbetslösa 
invandrare 

utvärdering av ett försök med samverkan 
mellan bemanningsföretag och arbetsförmedling 

I denna artikel* redovisas resultatet av en utvärdering av försök med 

ökade resurser till platsförmedlingsinsatser för arbetslösa invandrare. 

Vid det så kallade Pilotprojektet i Södertälje användes ett resurstillskott 

för en samverkan mellan bemanningsföretag och arbetsförmedling. Sam

tidigt med Pilotprojektet bedrevs i Malmö ett projekt med ett resurs

tillskott till reguljär arbetsförmedlingsverksamhet. I utvärderingen 

jämförs Pilotprojektet dels med projektet i Malmö, dels med reguljär 

förmedlingsverksamhet utan någon resursförstärkning. Enligt utvärde

ringen hade Pilotprojektet inte någon positiv effekt på takten i utström

ningen från arbetslöshet eller på sannolikheten för projektdeltagare att 

ha anställning vid uppföljningsperiodens slut. 

1. Försöksprojekt i Södertälje, 
jämförelseprojekt i Malmö 

På uppdrag av regeringen initierade Arbets
marknadsstyrelsen och Länsarbetsnämnden 
i Stockholms län under våren 2000 ett pro
jekt där ett medelstillskott användes for 
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samverkan mellan arbetsförmedlingen och 
ett bemanningsföretag i fråga om platsför
medlingsinsatser för arbetslösa med invand
rarbakgrund. 

Efter anbudsgivning startade vad som 
kom att kallas Pilotprojektet i september 
2000 som ett samarbetsprojekt mellan 
Arbetsförmedlingen i Södertälje och då
varande Olsten Personalkraft AB. Detta 
företag köptes under projektperioden upp 
av Adecco AB som gick in som ny avtals
partner och fullföljde projektet som pågick 

*Artikelnbaseras på en utvärdering som författarna 
har utfört på uppdrag av Arbetsmarknadsstyrelsen. 

Arbetsmarknad & Arbetsliv, årg 8, nr 4, vintern 2002 

273 



Lars Behrenz, Lennart Delander, Jonas Månsson & Erik Nyberg 

under tolv månader med ytterligare sex 
månader för resultatuppföljning. Uppfölj
ningsperioden i Södertälje slutade vid ut
gången av februari 2002. 

Samtidigt som försöksverksamheren i 
Södertälje initierades, gav Arbetsmarknads
styrelsen i uppdrag år Länsarbetsnämnden 
i Skåne län att medverka i ett jämförelsepro
jekt till Pilotprojektet. Länsarbetsnämnden 
fick då ett medelstillskott att användas till 
förstärkt reguljär förmedlingsverksamher för 
arbetslösa med invandrarbakgrund. Läns
arbetsnämnden lokaliserade sin medverkan 
till Arbetsförmedlingen Södra Promenaden 
i Malmö. Även jämförelseprojektet i Malmö 
pågick under tolv månader med en upp
följningsperiod på ytterligare sex månader. 
Eftersom man startade något senare än i 
Södertälje slutade uppföljningsperioden i 
Malmö den sista april 2002. 

Målgrupper och projeletgrupper 

Målgrupp för Pilotprojektet i Södertälje och 
för jämförelseprojektet i Malmö var arbets
lösa invandrare (även invandrare som fått 
svenskt medborgarskap tillhörde målgrup
pen), inskrivna vid arbetsförmedlingen i 
Södertälje respektive vid Arbetsförmed
lingen Södra Promenaden i Malmö, med 
en sammanhängande arberslöshetstid på 
tolv månader eller mer. Pilotprojektet rik
tade sig till invandrare bosatta i områdena 
Hovsjö, Ronna, Genera och Fornhöjden i 
Södertälje kommun. Detta är områden som 
präglas av en stark segregation, arbetslös
heten där är högre och andelen sysselsatta 
lägre än i Södertälje i övrigt. Jämförelse
projektet i Malmö riktade sig till invand
rare bosatta i Rosengård, en stadsdel som 
domineras av invandrare och som har en 
betydligt högre arbetslöshet och en lägre 
andel sysselsatta än vad som gäller för 
Malmö i dess helhet. 

Från målgruppen skulle på var och en 
av de båda orterna väljas en grupp av pro
jektdeltagare på 100 personer. Om det var 
svårt att finna tillräckligt många deltagare 
som uppfyllde arbetslöshetstidskriteriet, så 
fick även sökande med kortare arbetslös
hetstid ingå i projektgruppen. Detta blev 
också fallet och ca 70 procent av projekt
deltagarna i Södertälje och ca 65 procent av 
dem i Malmö hade en kortare samman
hängande arberslösherstid än ett år när de 
skrevs in i projektet. I Södertälje hämtades 
projektdeltagarna från de angivna om
rådena och i Malmö var cirka 90 procent 
av projektdeltagarna bosatta i Rosengård 
medan resten kom från andra invandrartäta 
områden i Malmö. 

Val av proje!etdeltagare 

Under september och oktober 2000 anord
nade Olsten och arbetsförmedlingen i Söder
tälje informationsrräffar för större grupper 
av potentiella projektdeltagare. Man infor
merade då om det aktuella samarbetspro
jektet mellan Olsten och arbetsförmedlingen 
och gjorde klart att för arbetssökande var 
deltagande i projektet frivilligt. Personal från 
Olsten beskrev bemanningsbranschen, det 
egna företaget, villkoren för anställning vid 
Olsten och uthyrning till andra företag mm. 

Inledningsvis fick man ihop en grupp på 
123 personer som var intresserade av att delta 
i projektet. Tämligen snabbt föll en hel del 
ifrån av skiftande anledningar som: flytt
ning, påbörjat studier, graviditet m m. Vid 
slutet av år 2000 fanns det 97 personer 
inskrivna i projektet och, bortsett från fyra 
av dessa för vilka det saknas sökidentitet i 
Arbetsmarlmadsverkets databas över arbets
sökande, Händel 1

, är det resultatet av den 
gruppens arbetssökande som ligger till 
grund för de effektskattningar som redovi
sas i avsnitt 3. För personerna i projekt-
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gruppen fungerade bemanningsföretaget i 
huvudsak som ett substitut för arbetsför
medlingen - projektdeltagarna var dock 
förstås fortsatt inskrivna vid förmedlingen 
och i de fall då t ex åtgärdsplacering aktua
liserades, hade man kontakt med handläg
gare där. 

I november 2000 kallades personer ur 
målgruppen i Malmö till informations
möten om projektet och den utökade ser
vice som man genom resursförstärkningen 
skulle kunna erbjuda. Cirka 200 potenti
ella projektdeltagare deltog i dessa möten 
och efter enskilda intervjuer med dessa bil
dades en projektgrupp som ursprungligen 
bestod av 105 arbetssökande. Även i Malmö 
var projektdeltagande frivilligt. Några få av 
de ursprungliga deltagarna lämnade seder
mera projektet (flyttade .från Malmö, läm
nade arbetskraften m m) varför den grupp 
som man arbetade med i projektet kom att 
bestå av rno personer. För tre av dessa salmas 
sökidenci tet i Hän del varför datauttagen för 
Malmöprojektet gäller 97 personer. 

Metoder i projel,tverl,samheterna 

Projektdeltagarna i Södertälje grupperades 
efter Olstens indelning av yrkesområden 
och man träffades i grupperna en timme 
varannan vecka fram till början av sommaren 
2oor. Därefter träffades de som då fanns 
kvar i projektet, sammanslagna till en grupp, 
en gång i veckan fram till projektperiodens 
slut den 31 augusti 2oor. Detta inslag i 
projektverksamheten kan liknas vid metoden 
med jobbsökargrupper. 

I februari 2001 började man göra företags
besök där projektdeltagare presenterades. 
Totalt kom det att röra sig om cirka rvå före
tagsbesök per månad fram till projektperi
odens slut. Vid några tillfällen gjorde arbets
givare besök hos Olsten för att fa en presen
tation av projektet och projektdeltagare. 

Förutom sådan direkt bearbetning av ar
betsgivare använde man sig på Olsten av 
platslistor, tidningarnas platsannonser och 
företagets interna jobbinformation som in
strument i letandet efter vakanser som kunde 
lämpa sig för projektdeltagare att söka. 

Jobbsökargrupper, arbetsgivarkontakter 
och extensivt sökande efter information om 
lediga jobb tillhör medelsarsenalen vid regul
järt platsformedlingsarbete. Dock kan man 
ju ha den hypotesen att bemanningsforetag 
har bättre och mer upparbetade kontakter 
med arbetsgivare än arbetsförmedlingen, och 
att traditionella platsfönnedlingsaktiviteter 
vid ett bemanningsföretag av den anled
ningen kan öka möjligheterna till jobb även 
for personer som har svårt att komma in på 
arbetsmarknaden. Detta var ett av de anta
ganden som man ville pröva med Pilot
projektet. I Riksrevisionsverkets rapport Ef 
fiktivare arbetsförmedling ( 2001) anförs kritik 
mot arbetsförmedlingens företagsinriktade 
arbete - bristerna därvidlag far, menar man, 
negativa konsekvenser inte minst for möj
ligheterna att förmedla arbete till arbets
sökande som behöver särskilt stöd. 

Balmm projektets tillkomst låg emeller
tid också en önskan att undersöka om ett 
bemanningsföretags unika kompetens att 
marknadsföra personer via den egna uthyr
ningsverksamheten kan förbättra chanserna 
for invandrare att fa och behålla reguljär an
ställning. I en av expertbilagorna till Arbets-

1. Händel innehåller information om samtliga per
soner som registrerats vid arbetsförmedlingen 

sedan augusti 1991. Uppgifterna hämtas från det 

datasystem som arbetsförmedlarna använder i det 

dagliga arbetet innebärande att det för varje arbets

sökande finns dels personuppgifter som kön, ålder, 

arbetsutbud, sökt yrke m m, dels uppgifter om 

åtgärdsplaceringar och om resultatet av arbets

sökandet. 
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marknadspolitiska kommittens betänkande 
Aktiv arbetsmarknadspolitik sägs det: 

Flera företag [bemanningsföretag, vår 
anm] hävdar att arbete inom uthyrnings
branschen väsentligt ökar möjligheterna 
att fa ett fast arbete [ ... ] Kundföretaget 
kan "prova på" den uthyrda personen och 
se dess kompetens (Kvarfordt 1996, s 18). 

Även Olsten framhävde i sitt anbud till Läns
arbetsnämnden betydelsen av att kunna an
ställa och matcha ut personer via uthyrnings
verksamheten. 

Under början av projektperioden i Malmö 
genomfördes individuella djupintervjuer 
och kartläggningssamtal med var och en av 
de arbetssökande som blev inskrivna i pro
jektet. Därefter genomfördes det kontinu
erliga jobbsökaraktiviteter i grupp. Man 
använde sig också av gruppaktiviteter i form 
av vägledningsgrupper. Man hade fort
löpande individuella uppföljningssamtal 
med projektdeltagarna åtminstone fram till 
dess att de hade erhållit anställning. I en 
del fall följde man upp projektdeltagare 
även efter det att de fått arbete, det gällde 
då främst personer som fått deltidsanställ
ningar, tillfälliga anställningar eller jobb 
med någon form av anställningsstöd. 

Under arbetet med de arbetssökande 
använde man de arbetsmarknadspolitiska 
instrument och de resurser som finns till
gängliga på en arbetsförmedling och utnytt
jade förmedlingsorganisationens kapacitet 
vad gäller arbetsgivarkontakter, tillgång till 
utbildningsvägar och, förstås, till informa
tion om lediga platser och allmänt om 
arbetsmarknaden. Projektdeltagare place
rades i utbildningar som var inriktade på 
att täcka kända behov hos arbetsgivare. 
Inom ramen för aktivitetsgarantin slöts 
samverkansavtal med en arbetsgivare om 
utbildning av projektdeltagare i det egna 

företaget. Man kunde också anknyta till det 
integrationsarbete som bedrivs inom Malmö 
kommun i syfte att få en sammansättning 
av kommunens personal som bättre avspeglar 
befolkningssammansättningen. 

Rent allmänt kan sägas att man vid jäm
förelseprojektet i Malmö arbetade med 
traditionell individuell platsförmedling och 
vägledning, men att resurstillskottet gav 
möjlighet till en betydligt djupare och mera 
kontinuerlig kontakt med varje enskild 
arbetssökande i projektet än vad som är 
fallet vid det gängse förmedlingsarbetet. 
Man lade stor vikt vid att ge projektdel
tagarna stöd och service för att intensifiera 
och effektivisera deras egna arbetssökande. 

2. Utvärderingens uppläggning 

En effektutvärdering kräver en jämförelse 
mellan alternativa förlopp där de studerade 
förloppen förknippas med var sitt bestämt 
handlingsalternativ. I utvärderingen av 
Pilotprojektets effekter finns det två jämför
elsealternativ. Det ena representeras förstås 
av projektet i Malmö medan det andra jäm
förelsealternativet är avsett att svara mot 
"gängse förmedlingsinsatser utan något spe
ciellt resurstillskott" och representeras av 
information om arbetslösa invandrare regis
trerade vid arbetsförmedlingskontor i Göte
borg. 

Denna uppläggning ger underlag för 
skattningar av effekter av Pilotprojektet i 
Södertälje på basis av jämförelser dels med 
reguljär förmedlingsverksamhet med resurs
förstärkning som i Malmö, dels med regul
jär förmedlingsverksamhet utan resursför
stärkning som i Göteborg. 

Både i Södertälje och i Malmö var man 
naturligtvis medveten om att man deltog i 
en försöksverksamhet som skulle bli före
mål för utvärdering, och det kan ha inne-
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burit att man arbetade hårdare än under 
normala förhållanden. Det innebär att 
försökssituationen som sådan kan ha haft 
en direkt inverkan på projektens resultat för 
de arbetssökande. Om så har varit fallet, så 
har denna sk Hawthorneeffekt framför allt 
inneburit en snedvridning av skattade 
effekter av Pilotprojektet vid jämförelsen 
med resultat för arbetslösa invandrare i 
Göteborg - en snedvridning innebärande 
en överskattning av effekter som skulle er
hållas under mera normala förhållanden. 

Till projektgrupperna i Södertälje och 
Malmö skapades jämförelsegrupper dels i 
Södertälje, Malmö och Göteborg för en 
föreperiod som började r8 månader före 
försöket i Södertälje och som sträckte sig 
fram till dagen innan försöksstarten där, dels 
i Göteborg för en efterperiod som svarade 
mot projekt- och uppföljningsperioden på 
sammanlagt r8 månader. Strategin för effekt
skattningarna var att jämföra förändringar 
i Södertälje från före- till efterperioden vad 
gäller dels hur snabbt arbetssökande fått 
arbete, dels sannolikheten att vara i arbete 
vid slutet av respektive period (resultat
variabler) med motsvarande förändringar i 
Malmö och Göteborg. Tillvägagångssättet 
går i urvärderingslitteraturen under benäm
ningen "difference-in-difference metoden" 
(set exAngrist & Krueger 1999, s r 296 ff). 

I det här fallet skattades inverkan på de 
båda nämnda resultarvariablerna av en upp
sättning förklaringsvariabler bestående av 
(a) individuella karaktäristika för arbets
sökande som ålder, kön, ursprungligt med
borgarskap, utbildning mm, (6) uppgift om 
i vilket område (Södertälje, Malmö eller 
Göteborg) och i vilken period (före- eller 
efterperioden) de hörde hemma, samt (c) 
uppgift om kombinationen mellan om
rådes- och periodtillhörighet. Med hjälp av 
den sistnämnda variabeln skattades effekten 

på de båda resultarvariablerna av att ha varit 
registrerad vid arbetsförmedlingen i Söder
tälje under efterperioden, dvs av att ha till
hört Pilotprojektet, när man "kontrollerar 
för" inverkan från individuella karaktäris
tika samt för periodspecifika och områdes
specifika effekter. 

Vid bildandet av jämförelsegrupper, lika 
stora som projektgruppen i Södertälje, ut
gick vi från en urvalsram hämtad från Hän
del. Den bestod av sådana arbetslösa i Göte
borg under före- och efterperioden samt i 
Södertälje och Malmö under föreperioden 
som hade utländskt medborgarskap eller 
som, enligt notering i Händel, hade varit 
utländska medborgare men fatt svenskt med
borgarskap. Projektdeltagarna i Södertälje 
respektive Malmö ordnades efter storleken 
på en variabel som speglar individernas tidi
gare arbetslöshetserfarenhet, nämligen sum
merad tid i arbetslöshet under en fyraårsperiod 
fore projektstarten och delades därefter in i 
tio lika stora grupper. På detta sätt erhölls 
övre och undre klassgränser samt antalet 
individer i respektive tiondel av de båda 
projektgrupperna. Klassgränserna för varia
beln summerad arbetslöshetstid åsattes ur
valsramarna för jämförelsegrupperna var
efter det drogs ett obundet slumpmässigt 
urval inom respektive intervall. Därmed er
hölls fördelningar i jämförelsegrupperna 
avseende variabeln summerad arbetslöshets
tid som svarade mot fördelningen i projekt
grupperna. 

Upplägget innebar att invandrare registre
rade som arbetslösa i början av föreperioden 
och ingående i jämförelsegruppen vid: arbets
förmedlingen i Södertälje (grupp r), arbets
förmedlingskontoret Södra Promenaden i 
Malmö (grupp 2) och förmedlingskontor i 
Göteborg (grupp 3) följdes upp i Arbets
marknadsverkets databas Händel under 
föreperioden, och att invandrare registrerade 
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som arbetslösa i början av efterperioden vid: 
arbetsförmedlingen i Södertälje och in
gående i Pilotprojektet (grupp 4), arbets
förmedlingskontoret Södra Promenaden i 
Malmö och ingående i jämförelseprojektet 
(grupp 5) samt vid förmedlingskontor i 
Göteborg och ingående i jämförelsegruppen 
där (grupp 6) följdes upp i Händel under 
efterperioden. 

De effektskattningar som redovisas i av

snitt 3 baseras dels på jämförelser mellan 
arbetssökande i Södertälje och Malmö -
analyser baserade på grupperna r, 2, 4 och 
5, dels på jämförelser mellan arbetssökande 
i Södertälje och Göteborg - omfattande 
grupperna r, 2, 3 och 6. 

3. Resultat av effektskattningar 

Som bakgrundsinformation till effektskatt
ningarna visas i tabell I status för arbets-

sökande i grupperna i Södertälje, Malmö 
och Göteborg vad gäller anställning vid 
slutet av före- respektive efterperioden. 

Jämförelser mellan andelen anställda i de 
olika grupperna vid slutet av efterperioden 
och vid slutet av föreperioden dels totalt 
sett, dvs inklusive anställningar med arbets
marknadspolitiskt stöd, dels vad gäller en
dast anställningar utan arbetsmarknads
politiskt stöd ger följande resultat: 

Anställningar totalt 
Södertälje [(52,T43,5)- r] x 100%=+21,1% 
Malmö [(59,8:24,7)-r] x 100%=+r42,r% 
Göteborg [(30,r:22,5)-r] x 100%=+33,8 % 

Anställningar utan arbetsmarknadspolitiskt 
stöd 
Södertälje [(37,6:43,5)-r] x 100%=-13,6% 
Malmö [(38,r:22,7)-r] x 100%=+67,8% 
Göteborg [(21,po,4)- r] x 100%=+5,4% 

Tabell 1. Anställningar vid slutet av föreperioden i jämförelsegrupperna i Södertälje, Malmö och Göteborg 

samt vid slutet av efterperioden i Pilotprojektet i Södertälje, i jämförelseprojektet i Malmö samt i jämför

elsegruppen i Göteborg. 

Vid slutet av föreperioden Vid slutet av efterperioden 

Antal Procent Antal Procent 

Anställningar utan arbetsmarknadspolitiskt 
stöd i gruppen i: 

Södertälje 40 43,5 35 37,6 
Malmö 22 22,7 37 38,1 
Göteborg 19 20,4 20 21,5 

Anställningar med lönesubvention 
inklusive Samhall i gruppen i: 

Södertälje 0 0,0 14 15,1 
Malmö 2 2,1 21 21,7 
Göteborg 2 2,2 8 8,6 

Anställningar totalt i gruppen i: 
Södertälje 40 43,5 49 52,7 
Malmö 24 24,7 58 59,8 
Göteborg 21 22,5 28 30,1 

Ej erhållit anställning i gruppen i: 
Södertälje 52 56,5 44 47,3 
Malmö 73 75,3 39 40,2 
Göteborg 72 77,5 65 69,9 
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I Malmö var både antalet anställningar utan 
arbetsmarknadspolitiskt stöd och antalet 
anställningar med sådant stöd avsevärt 
högre vid slutet av efterperioden än om ut
vecklingen från slutet av föreperioden hade 
varit densamma som i Göteborg. I Söder
tälje var det däremot endast anställningar 
som inkluderar arbetsmarknadspolitiskt 
stöd (iönebidrag eller någon form av vad 
som benämns anställningsstöd) som ökade 
mera från slutet av föreperioden till slutet 
av efterperioden än om utvecklingen hade 
varit densamma som i Göteborg. 

De effektskattningar vi nu närmast ska 
redogöra for avser dels Pilotprojektets even
tuella effekt på tiden fram till första avaktua
lisering från arbetsförmedlingens register på 
grund av erhållen anställning, dels på sanno
likheten att ha en anställning vid slutet av 
uppföljningsperioden. 

Elfelet på utströmningen fdn arbetslöshet 

Pilotförsökets effekt på sannolikheten för 
arbetssökande invandrare att vid en tid
punkt t lämna kategorin arbetslösa och där
med på takten i utströmningen från arbets
löshet eller, med ett kortare uttryck, på 
"avgångsintensiteten" har skattats genom en 
jämförelse mellan avgångsintensiteten för 
grupperna i Södertälje och Malmö respek
tive Södertälje och Göteborg före och efter 
projektstarten. 2 

De observationsförlopp för enskilda 
sökande som ligger till grund for analyserna 
avser tiden från respektive periods början 
och fram till första händelse antingen i form 
av sådan anställning som innebär avaktua
lisering från arbetsförmedlingen 3 eller i form 
av sådan anställning som innebär att den 
sökande kvarstår vid arbetsförmedlingen 
men byter sökandekategori. 4 

Ur analyssynpunkt är, for en del indi
vider, den första "händelsen" efter periodens 

början helt enkelt den att observations
perioden upphör. Detta är censurerade obser
vationer - observationer avseende sökande 
som har kvarstått som arbetslösa under hela 
den aktuella perioden. För dessa saknas 
därför information om såväl tidpunkten för 
avgång från kategorin arbetslösa som av
gångsorsak. Även om de censurerade obser
vationerna således är ofullständiga, har vi 
ändå kunnat utnyttja informationen om dem 
i Hände! fram till den tidpunkt då vi förlorar 
dem ur sikte. 

Skattningar av effekter på avgångsinten
siteter avser arbetssökande som avaktuali
serats från arbetsförmedlingen med någon 
av de aval<:tualiseringsorsal<:er som svarar mot 
definitionen av begreppet fJ,tt arbete inom 
Arbetsmarknadsverkets statistik (Arbets-

2. För skattningarna har vi använt oss av Cox 

regressionsmodell av formen: 

h(t, X)= ho(t) exp(E/3(.J (i= 1, ... , n) 

där X,= 1 i efterperioden och= 0 i föreperioden 

och X
2 

= 1 för arbetssökande i Södertälje och = 0 

för arbetssökande i Malmö respektive Göteborg. Vi 

har alltså kontrollerat för tidseffekter med period

dummyn X, och för skillnader mellan de tre arbets

marknaderna med områdesdummyn Xr Den från 

utvärderingssynpunkt intressanta variabeln är inter

aktionen mellan perioddummyn och områdesdum

myn där X
3 

= X,x X
2 

= 1 indikerar observationer 

efter försöksstarten för arbetssökande i Södertälje, 

dvs deltagare i Pilotprojektet, medan X
3 

= 0 för 

övriga observationer. Koefficienten framför inter

aktionsvariabeln, {3
3 

i ekvationen ovan, ger därmed 

en skattning av effekten av deltagande i Pilotpro

jektet på takten i utströmningen från arbetslöshet. 

3. Tillsvidareanställning, tidsbegränsad anställning 

eller fortsatt arbete hos samma arbetsgivare ( an

ställningar vid Samhall förekom inte i någon av de 

grupper som ingick i utvärderingen). 

4. Hit hör anställning med någon form av lönesub

vention, tillfällig anställning, anställning med kortare 

arbetstid än önskat samt anställning då man önskar 

kvarstå vid förmedlingen som ombytessökande. 
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marknadsstyrelsen 2002). Vid skattningarna 
behandlades andra avaktualiseringsorsaker 
samt placeringar i arbetsmarknadspolitisk 
åtgärd på samma sätt som censurerade obser
vationer (jfr Yamaguchi 1991, s 171). 

Resultaten av skattningar med Cox reg
ressionsmodell visas i tabell 2. I kolumnerna 
med beteckningen Koefficient, visas er
hållna värden på regressionskoefficienterna 
(och motsvarande standardfel) och i de båda 
andra kolumnerna visas e upphöjt till er
hållna regressionskoefficienter. 

eKocff= 1 innebär att variabeln inte har 
någon effekt på avgångsintensiteten, ut
strömningen från kategorin arbetslösa, (re
gressionskoefficienten = o), medan eKoeff< 1 
och eKocff> 1 innebär att variabeln har en 
sänkande (regressionskoefficienten < o) res
pektive höjande (regressionskoefficienten 
> o) inverkan. Om värdet av en förklarings
variabel ökas med en enhet (som t ex när 
man går från jämförelsegruppen i Malmö 
eller Göteborg under efterperioden = o till 
Pilotprojektsgruppen i Södertälje under 
efterperioden= 1) så ändras avgångsintensi
teten med (~ocff_ 1) X 100 procent. 

Vid den skattning där projektet i Söder
tälje jämfördes med det i Malmö erhölls en 
lägre avgångsintensitet, en lägre takt i ut
strömningen från arbetslöshet för deltagare 
i Pilotprojektet. Regressionskoefficienten för 
interaktionsvariabeln Period x Område i ta
bell 2, den koefficient som indikerar effekten 
på avgångsintensiteten av Pilotprojektet, är 
lika med--0,525. Den skattningen är emeller
tid inte statistiskt säkerställd. Den är signifi
kant först på 20-procentsnivån. (När ut
trycket statistiskt signifikant eller statistiskt 
säkerställt används i fortsättningen avses 
effekter som är signifikanta på nivån tio pro
cent eller lägre.) 

Även vid den skattning av effekten på 
utströmningen från arbetslöshet som bygger 

på en jämförelse mellan Pilotprojektet och 
arbetslösa invandrare i Göteborg erhölls en 
lägre avgångsintensitet för deltagare i Pilot
projektet. Den skattade interaktionskoeffi
cienten är i det fallet lika med -0,241. Inte 
heller den skattningen är statistiskt signifi
kant. 

Vi har gjort en motsvarande skattning 
där arbetssökande invandrare i Malmö jäm
förs med invandrare i Göteborg 5 (redovisas 
ej i tabell) och där erhölls en signifikant 
positiv effekt av att tillhöra projektgruppen 
i Malmö på avgångsintensiteten. Den skattade 
koefficienten för interaktionsvariabeln är 
0,973 och standardfelet 0,574 vilket inne
bär att koefficienten är signifikant på tio
procentsnivån. 

"Difference-in-difference metoden" är 
känslig för skillnader mellan försöksområde 
och jämförelseområde vad gäller utveck
lingen från föreperioden till efterperioden i 
avseenden som är av betydelse för resultatet 
av arbetssökandet. Särskilt betydelsefullt i 
det här avseendet är förstås utvecklingen vad 
gäller läget på arbetsmarknaden mätt till 
exempel med relationen mellan antalet 
arbetslösa (U) och antalet vakanser (V), den 
sk UV-kvoten. För att undersöka hur det 
förhåller sig i det här avseendet har vi tagit 
fram UV-kvoter för före- och efterperioden 
i Södertälje, Malmö och Göteborg. Mellan 
de båda perioderna har arbetsmarknadsläget 
förbättrats, UV-kvoterna har sjunkit i alla 
tre områdena men inte lika mycket. I Söder
tälje har UV-kvoten sjunkit med 35 procent 
från före- till efterperioden, i Malmö med 

5. Från urvalsramen av invandrare i Göteborg 

drogs slUITlP-~ässiga urval för före- och efter
perioden med en fördelning på summerad arbets

löshetstid under en fyraårsperiod som överens

stämde med den för projektdeltagarna i Malmö. 
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I2 procent och i Göteborg med 24 procent. 
Det förhållandet att UV-kvoten har sjunkit 
relativt sett mer i Södertälje än i Malmö inne-

bär att det kan föreligga en positiv snedvrid
ning av skattade effekter av Pilotprojektet vid 
en jämförelse med Malmöprojektet. 

Tabell 2. Resultat av Cox-regressioner avseende avgångsorsaken Erhållit arbete. Period x Område= 1 för 
arbetssökande i Södertälje under efterperioden ( deltagare i Pilotprojektet). Period x Område= 0 för övriga. 

Skattning baserad på jämförelse mellan deltagare i Pilotprojektet och deltagare i: 

jämförelseprojektet i Malmö jämförelsegruppen i Gbg 

Koeffi- (Standard- Koeffi- (Standard-

Variabel cient fel) eKoeff cient fel) eKoeff 

Period 0,422 (0,325) 1,524 0,217 (0,435) 1,243 

Område 0,761 ** (0,295) 2,141 1,038 (0,341) 2,824 

Period x Område -0,525 (0,411) 0,592 -0,241 (0,477) 0,786 

Ålder -0,044 (0,075) 0,957 -0,075 (0,080) 0,928 

Ålder2 0,000 (0,001) 1,000 0,001 (0,001) 1,001 

Kön -0,476** (0,220) 0,621 -0,289 (0,216) 0,749 

Ursprungligt medborgarskap i land i: 

Östra Europa 0,034 (0,299) 1,035 -0,354 (0,338) 0,702 

Asien, Afrika, Latinamerika -0,119 (0,305) 0,888 -0,316 (0,297) 0,729 

Okänt' 0,175 (0,344) 1,191 -0,096 (0,354) 0,908 

Svenskt medborgarskap erhållet 0,067 (0,220) 1,069 -0,171 (0,258) 0,843 

Utbildning 

Gymnasium 0,243 (0,234) 1,275 0,110 (0,253) 1,116 

Högskola mindre än två år 0,443 (0,627) 1,558 -0,565 (0,745) 0,568 

Högskola mer än två år 0,268 (0,341) 1,307 0,373 (0,352) 1,452 

Arbetshandikapp -13,281 (234,219) 0,000 -13,160 (297,252) 0,000 

Utbildning i sökt yrke -0,131 (0,220) 0,877 -0,079 (0,245) 0,924 

Accepterar såväl hel- som deltid -1,488** (0,663) 0,226 0,179 (1,031) 1,196 

Interregionalt sökande 0,569** (0,261) 1,815 0,182 (0,316) 1,200 

Erfarenhet i sökt yrke 

Någon erfarenhet i sökt yrke -0,199 (0,246) 0,820 0,074 (0,291) 1,076 

God erfarenhet i sökt yrke 0,398 (0,303) 1,489 0,663* (0,341) 1,942 

Ersättning från A-kassa 0,369 (0,296) 1,446 0,474 (0,321) 1,607 

Antal inskrivningsdagarb 0,000 (0,000) 1,000 0,000 (0,000) 1,000 

Antal arbetslöshetsperioderb -0,008 (0,048) 0,992 -0,015 (0,056) 0,985 

Antal arbetslöshetsdagarb 0,000 (0,001) 1,000 0,000 (0,000) 1,000 

- 2 Log Likelihood 1236,8 1058,7 

a. Ingen uppgift i Händel om ursprungligt medborgarskap för personer som efter att ha blivit svenska 
medborgare har bytt till utländskt medborgarskap. 
b. Under en fyraårsperiod före början av före- respektive efterperioden. 
*Koefficienten är signifikant skild från noll på 10-procentsnivån. 
** Koefficienten är signifikant skild från noll på 5-procentsnivån. 
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Sammanfattningsvis har vi inte kunnat 
visa att den resursförstärkning som i Söder
tälje utnyttjades för samverkan mellan arbets
förmedling och bemanningsföretag har lett 
till en snabbare utströmning från arbetslös
het för de invandrare som deltog i projektet. 
Detta gäller både vid en jämförelse med 
reguljär arbetsförmedlingsverksamhet med 
resursförstärkning som i Malmö och med 
reguljär arbetsförmedlingsverksamhet utan 
resursförstärkning som i Göteborg. 

Effilet på sannolileheten att vara i arbete 
vid utgången av uppfoijningsperioden 

Vad vi har undersökt med hjälp av Cox
regressionerna är Pilotförsökets effekt på 
tiden fram till den forsta händelsen efter 
projektperiodens början i form av att pro
jektdeltagare lämnar kategorin arbetslösa för 
att tillträda en anställning. Som ett komple
ment till den analysen har vi även under
sökt om Pilotförsöket har haft effekt på 
sannolikheten att ha en anställning vid slutet 
av uppfoijningsperioden.6 

I tabell 3 redovisas resultaten av skatt
ningar baserade på jämförelse mellan arbets
sökande vid Södertäljekontoret och arbets
sökande vid arbetsförmedlingskontoret 
Södra Promenaden i Malmö i det ena fallet 
och arbetssökande vid arbetsförmedlings
kontor i Göteborg i det andra. 

Siffrorna i kolumnen Marginaleffekt kan 
(under vissa förutsättningar) tolkas så här: 
Marginaleffekt x 100 = Skillnaden, mätt i 
procentenheter, mellan sannolikheten för en 
deltagare i Pilotprojektet att vara i arbete 
vid uppföljningsperiodens slut jämfört med 
motsvarande sannolikhet för en deltagare i 
Malmöprojektet respektive i jämförelse
gruppen i Göteborg. Denna tolkning ger, 
61 a för den från utvärderingssynpunkt in
tressanta variabel Period x Område, inte ett 
helt korrekt resultat varför vi för just den 

variabeln har räknat ut korrigerade margi
naleffekter.7 Den lwrrigerade marginal
effekten vid jämförelsen mellan Södertälje 
och Malmö är lika med-0,196 (den okorri
gerade marginaleffekten är -0,216 i tabell 
3) med standardfelet 0,081 vilket innebär 
att effekten är statistiskt signifikant. Inne
börden är att sannolikheten för en deltagare 
i Pilotprojektet att befinna sig i arbete vid 

6. Skattningar av effekten på sannolikheten att en 
arbetssökande befann sig i arbete ( enligt Arbets

marknadsverkets definition på begreppet fått 
arbete) vid utgången av uppföljningsperioden har 

gjorts med hjälp av en sk probitmodell: 

P(A=1) = cf1(a+f3,X,+{32X/f3 3X + ... +f3/,+u) 

X, och X
2 

står liksom i Cox-regressionerna för 

period respektive geografiskt område och X
3 
= 

X,xX2. De skattade värdena på f3 används för att 
beräkna sk marginaleffekter ( se tex Greene 1997, 

kap 19) på den beroende variabeln, sannolikheten 

att vara i arbete, P(A = 1 ). Om till exempel margi

naleffekten beräknad på basis av skattat värde på 

f3
3 

blir lika med 0,10 så innebär det att sannolik

heten att vara i arbete vid uppföljningsperiodens 

slut uppskattas öka med tio procentenheter om 
värdet på X

3 
ökar med en enhet - när vi går från 

jämförelsegruppstillhörighet O till Pilotgruppstill
hörighet 1 medan alla andra i analysen ingående 

variabler, som kan påverka sannolikheten att vara i 

arbete, hålls konstanta. Om marginaleffekten som 

svarar mot f3; är negativ, ska det tolkas som att 
sannolikheten att vara i arbete vid den aktuella 

periodens slut minskar när X; ökar med en enhet. 

7. De i tabellerna redovisade skattningarna av 
marginaleffekter är baserade på förklaringsvariab

lernas medelvärden. I de fall då dessa är dikotoma, 

och det gäller ju många i vår skattningsmodell, är 
detta teoretiskt sett inte korrekt. Av erfarenhet vet 

man dock att de fel som erhålls ofta inte är särskilt 

stora. Sådana skattningar är " ... surprisingly accu

rate" enligt Greene (1997, s 878). Vi har ändå 

korrigerat beräkningen av den, när det gäller ut

värderingen av Pilotprojektet, intressanta marginal
effekten, dvs den som svarar mot koefficienten för 

interaktionsvariabeln Period x Område. 

Arbetsmarknad & Arbetsliv, årg 8, nr 4, vintern 2002 

282 



Platsfårmedling får arbetslösa invandrare 

utgången av uppföljningsperioden är nästan 
20 procentenheter lägre än för en deltagare 
i Malmöprojektet. Vid jämförelsen mellan 

Södertälje och Göteborg är den korrigerade 
marginaleffekten lika med -0,097 (okorri
gerad marginaleffekt är -0,104 i tabell 3) 

Tabell 3. Probitskattningar av sannolikheten att vara i arbete vid uppföljningsperiodens slut. 
Period x Område= 1 för arbetssökande i Södertälje under efterperioden ( deltagare i Pilotprojektet). 
Period x Område= 0 för övriga. 

Skattning baserad på jämförelse mellan deltagare i Pilotprojektet och deltagare i: 

jämförelseprojektet i Malmö Jämförelsegruppen i Göteborg 

Variabel Koefficient Marginaleffekt Koefficient Marginaleffekt 

Konstant -0,744 -1,928 

Period 0,133 0,047 0,052 0,016 

Område 0,685** 0,241 ** 0,764** 0,238** 

Period x Område -0,616** -0,216** -0,334 -0,104 

Ålder -0,006 -0,002 0,017 0,005 

Ålder2 0,000 0,000 -0,000 -0,000 

Kön -0,071 -0,025 -0,038 -0,012 

Ursprungligt medborgarskap i land i: 

Östra Europa 0,020 0,007 -0,378 -0,117 

Asien, Afrika, Latinamerika 0,129 0,046 -0,173 -0,054 

Okänt' 0,204 0,072 -0,132 -0,041 

Svenskt medborgarskap erhållet 0,012 0,004 -0,115 -0,036 

Utbildning 

Gymnasium 0,101 0,036 -0,056 -0,017 

Högskola mindre än två år 0,219 0,077 -0,533 -0,165 

Högskola mer än två år 0,021 0,007 0,091 0,028 

Utbildning i sökt yrke 0,184 0,064 0,254 0,079 

Accepterar såväl hel- som deltid -0,444 -0,156 0,405 0,126 

Interregionalt sökande 0,483** 0,170** 0,259 0,080 

Erfarenhet i sökt yrke 

Någon erfarenhet i sökt yrke 0,016 0,006 0,095 0,029 

God erfarenhet i sökt yrke 0,220 0,077 0,489* 0,152* 

Ersättning från A-kassa 0,337* 0,118* 0,354* 0,110* 

Antal inskrivningsdagarb 0,000 0,000 0,000 0,000 

Antal arbetslöshetsperioderb 0,010 0,004 -0,012 -0,004 

Antal arbetslöshetsdagarb -0,001 0,000 0,000 0,000 

Log Likelihood -230,6 -195,9 

a. Ingen uppgift i Händel om ursprungligt medborgarskap för personer som efter att ha blivit svenska 
medborgare har bytt till utländskt medborgarskap. 
b. Under en fyraårsperiod före början av före- respektive efterperioden. 
* Koefficienten/marginaleffekten är signifikant skild från noll på 10-procentsnivån. 
** Koefficienten/marginaleffekten är signifikant skild från noll på 5-procentsnivån. 
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med ett standardfel som är så pass stort som 
0,088 vilket betyder att den skattade effekten 
inte är signifikant. 

4. Avslutande kommentar 

Sammantaget ger effektskattningarna inga 
indikationer på att satsningen i Södertälje 
på samverkan mellan ett bemanningsföretag 
och arbetsförmedlingen har gett ett bättre 
resultat för arbetslösa invandrare än de för
stärkta reguljära arbetsförmedlingsinsatserna 
i Malmö. Utvärderingsresultaten tyder sna
rare på att det är de senare som har fått på
tagligt positiva effekter på arbetslösa invand
rares möjligheter att få arbete. Vi avslutar 
med några reflexioner kring tänkbara för
klaringar till det utfallet av projekten. 

I sitt anbud till Länsarbetsnämnden be
tonade Olsten vikten av att kunna" anställa 
och matcha ut personer via vår egen uthyr
ningsverksamhet". Flera bemanningsföretag 
har i annat sammanhang (Kvarfordt 1996) 
hävdat att just arbete inom uthyrnings
branschen ökar möjligheterna för arbets
sökande att ffi fast arbete. Detta gäller, menar 
man, även personer som inte har så lätt att 
finna anställning eftersom kundföretagen 
får tillfälle att pröva de uthyrda personerna 
och se deras kompetens. Uppenbarligen har 
emellertid verkligheten i det här avseendet 
inte svarat mot förväntningarna. Anställ
ning som konsult (som termen lyder) i den 
egna uthyrningsverksamheten kom i själva 
verket att spela en blygsam roll i Pilot
projektet. Under projektperioden anställdes 
endast fem av projektdeltagarna i Olsten/ 
Adeccos uthyrningsverksamhet. Ingen av 
dessa hade, enligt projektets interna upp
följning, fått anställning hos annan arbets
givare vid projektperiodens slut. Vid möten 
där representanter för bemanningsföretaget 
deltog, har man på frågan om tänkbara för-

klaringar till detta uppgett att de allra flesta 
av projektdeltagarna helt enkelt inte platsade 
och inte heller var villiga att gå in i uthyr
ningsverksamheten. De var, uppgav man, 
inte beredda att acceptera och skulle i många 
fall inte heller klara av de krav på rörlighet 
både mellan arbetsuppgifter och arbets
platser och ofta även geografiskt, som ställs 
av arbete inom uthyrningsbranschen. 

Om detta är en i huvudsak korrekt be
skrivning, så är det bara att konstatera att 
det i försöken att skaffa jobb åt projekt
deltagarna inte fanns förutsättningar att dra 
fördel av det som är bemanningsföretags 
unika kompetens. Den kompetensen kunde 
således inte bidra till att öka möjligheterna 
för arbetslösa invandrare att få arbete och 
har därmed inte heller kunnat ge upphov 
till någon effekt i form av en snabbare ut
strömning från arbetslöshet jämfört med 
reguljär arbetsförmedling med resursför
stärkning som i Malmö eller ens jämfört 
med reguljär arbetsförmedling utan resurs
förstärkning som i Göteborg. Om man ser 
till de metoder som användes i arbetet med 
de arbetssökande i Pilotprojektet så kan 
verksamheten i allt väsentligt beskrivas som 
traditionellt platsförmedlingsarbete. 

Finns det då någon annan omständig
het än tillgången till uthyrningsverksamhet 
som talar för att bemanningsföretag skulle 
kunna överträffa arbetsförmedlingen när 
det gäller att hjälpa arbetslösa invandrare 
att få arbete? Ja, vi har redan tidigare nämnt 
att ett skäl till att genomföra en sådan för
söksverksamhet som Pilotprojektet var det 
antagandet att bemanningsföretag har bättre 
och mer upparbetade kontakter med arbets
givare, och den hypotesen att bemannings
företag av den anledningen kan lyckas bättre 
än arbetsförmedlingen med att förmedla 
jobb även åt arbetssökande som har svårt 
att få anställning. Utvärderingens resultat 
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kan inte i sig tolkas som att antagandet om 
bemanningsforetags bättre arbetsgivarkon
takter är fel. (Hur det förhåller sig i det av
seendet har vi inget underlag för att be
döma.) Men goda arbetsgivarkontakter är 
endast en nödvändig, inte en tillräcklig 
förutsättning för framgång i arbetet med att 
hjälpa svårplacerade arbetssökande till jobb. 

Vår hypotes är att utvärderingens resultat 
kan förklaras med att arbetets organisation, 
arbetsmetoderna, personalens utbildning 
och verksamhetens inriktning vid den 
offentliga arbetsförmedlingen på ett helt 
annat sätt än vid ett bemanningsföretag tar 
sikte på insatser både för arbetsgivare med 
lediga platser och för svårplacerade arbets
sökande ( och förstås för arbetssökande som 
kanske mest behöver hjälp med att effekti
visera sitt eget sökande). Enligt Olstens 
anbud till Länsarbetsnämnden är företagets 
affärside att " ... vid varje tidpunkt och i 
alla situationer, erbjuda sina uppdragsgivare 
rätt bemanningslösning". Att under pro
jektperioden inpassa åtgärder för arbetslösa 
invandrare i en miljö som styrs av detta 
koncept kan inte ha varit så alldeles enkelt. 
Det vore inte heller särskilt överraskande 
om man från tid till annan har upplevt kon
flikter mellan målet att skaffa jobb åt pro
jektdeltagare och företagets affärside. 

Sett mot den här bakgrunden, och efter
som verksamheten i Pilotprojektet präglades 
av i stort sett samma traditionella förmed
lingsmetoder som användes vid jämförelse
projektet i Malmö, har bemanningsföretagets 

möjliga "konkurrensfördel" egentligen 
endast varit en eventuell överlägsenhet vad 
gäller arbetsgivarkontakter. Om man har 
haft ett försteg framför arbetsförmedlings
kontoret i Malmö i det avseendet, så har 
det inte varit nog för att kunna konkurrera 
framgångsrikt med jämförelseprojektet. Det 
har inte varit tillräckligt för att uppväga 
arbetsförmedlingens försteg vad gäller er
farenhet av och rutiner för platsförmed
lings- och vägledningsinsatser för arbetslösa 
med svårigheter ta sig in på arbetsmark
naden. Därmed är inte sagt att inte arbets
förmedlingen kan behöva utveckla och 
stärka insatserna för invandrare som har 
svårt att få jobb. 
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